

TTK Genel Müdürlüğü ve Müesseselerinde yönetici değişikliği trafiği o denli hızlandı ki izlemek giderek olanaksızlaşıyor. Bir zamanlar 2-3 yıllık değişim periyotlarını eleştirirken, bugün, 2-3 aylık periyotlara alıştık. Genel Müdürlük ve Müesseseler, artık nöbetleşe yönetiliyor .

Doğaldır ki (!) nöbet listelerini siyasiler hazırlıyor. Liste başı olmak için bekleyenler "her yol mubah" deyip, önden yer kapmaya çalışıyor .

Kurum çalışanlarını sorarsanız, onlar kısa sürede herşeye alışıyorlar .

## DEFO

İşte böylesine "çivisi çıkmış" bir ortamda yaşam sürerken Anasol-D iktidarının atadığı son Genel Müdür 7. ayı dolmadan görevden alındı. İktidar ortaklarından birinin ilçe başkanı da, yerel televizyonda "aldığımız mal defolu çıktı biz de değiştirdik" dedi .

Şimdi....

Bu sözleri sahibine iade edebilirsiniz .

Bu sözler "kabul edilemez ve terbiye sınırlarını aşan sözlerdir" diyebilirsiniz .

"Çivinin çıkmasının ötesinde, rezilliğin dizboyu olduğunun göstergesidir" deyip, geçebilirsiniz .

Ancak ...

Suç yalnız siyasetçilerde mi?

Bana göre değil ...

TTK Genel Müdürlük

Makamını bu sözlere muhatap eden koşulları yaratanlara ne demeli ?

Katılır mısınız bilmem ama , bence; kendi kendini yönetemeyen ister ulus olsun, ister kurum olsun, ister birey olsun, er geç aşağılanmaya mahkumdur .

Nitekim, Havza'da da böyle olmuş ve yalnız dün görevde olanlar değil, gelmiş geçmiş pek çok yönetici, kurumu ve müesseseleri siyasetçilere teslim ederek; "yöneticileri ' defolu mal olarak görenlere" zemin hazırlamışlardır .

Katkısı olanların kulakları çınlasın ...

Kuşkusuz gerek TTK'nda gerekse diğer kurumlarda yaşanan olumsuzluklar "Yeni Dünya Düzeni" adına KİT'leri hiç ya da iç etme politikalarının ürünüdür .

Ancak bilinçli - bilinçsiz bu politikalara alet olarak kariyerizm uğruna her türlü ödünü verme eğiliminde olanlara şunları anımsatmak isterim: Müdür olabilirsiniz, Genel Müdür olabilirsiniz; bunların gelip geçici olduğunu artık görmelisiniz. Doğru olan, meslek yemine sadık kalıp, meslek onurunu korumaktır. Yoksa "defolu mal " olarak görülmeye razı olduğunuz günler de gelebilir .

Beterin beteri var .

20.03.1998

Enver **KARAÇAM**  
Maden Mühendisleri Odası  
Onur Kurulu üyesi